

Pulso Semanal



Coordinador Laboratorio de Mercado de Capitales: Economista Bruno Bellido

Apoyo: Sebastián Butters, Ernesto Cossio, Kaori Olulo y Jairo Trujillo

Email: pulsobursatil@ulima.edu.pe

Facebook: www.facebook.com/pulsobursatil.ul

Teléfonos: 4376767. Anexos: 35340 - 35310.

Principales Noticias

El **lunes**, el mercado de valores que estuvo en el centro de atención entre los inversionistas fue el de Estados Unidos, el cual cerró el día con resultados mixtos. La despedida de Steve Bannon, jefe de estrategias y la disolución de algunos consejos empresariales por parte de Trump puso en duda la capacidad de implementar el programa de recortes de impuestos y gastos de infraestructura. Además, se comenzaron ejercicios militares por parte de EEUU y Corea del Norte ya planeados con anterioridad, lo que volvió a encender las tensiones geopolíticas. Por la parte de los Commodities, resaltó la caída del precio del barril de petróleo, el cual tuvo una caída de -2.33% llegando a 47.38 dólares. Por otro lado, el mercado de valores europeo finalizó en rojo, influenciado por las tensiones geopolíticas. No obstante, hubo noticias positivas con respecto al acuerdo del conglomerado danés A.P. Moeller-Maersk A / S y Fiat Chrysler Automobiles NV. También se pronunció el Bundesbank, Banco Central alemán, el cual señaló que se espera que la economía alemana continúe su fuerte tendencia de crecimiento en el trimestre actual debido a las exportaciones industriales. Finalmente, el mercado de valores asiático tuvo resultados mixtos entre sus principales índices. En Japón, el índice de referencia Nikkei Stock Average cayó en 0.4%, en parte por la caída de las acciones de Sony (dependiente de exportaciones) y Nomura Holdings (empresa financiera), en más de 1%, ambas. Mientras, el S&P/ASX 200 de Australia disminuyó en 0.4%, en medio de caídas por parte de los cuatro grandes bancos del país (Commonwealth Bank of Australia, por ejemplo, decreció en 0.9%).

El **martes**, el mercado europeo finalizó con resultados positivos entre sus principales índices, resaltando las acciones mineras de la empresa de BHP Billiton PLC que ganaron después de decir que vendería sus operaciones terrestres de petróleo y gas en Estados Unidos, esta decisión fue apoyada por el inversionista Elliot Management. Sin embargo, la publicación de la encuesta sobre el sentimiento económico alemán arrojó que el índice de expectativas económicas era 10.0 muy por debajo de 17.5 en julio y muy menor de la estimación de FacSet de 15. Según analistas de Zew, esto refleja un “alto grado de nerviosismo sobre el futuro crecimiento de Alemania”. Por otro lado, el mercado de valores estadounidense finalizó el día con resultados positivos, impulsado por el informe de política que los ayudantes de Trump y los líderes de congreso están progresando en la conformación de un plan de reforma tributaria. Además, hubo un factor externo, el apoyo de informes de que el fondo soberano de casi 1 billón de dólares de Noruega, el mayor del mundo, estaba aumentando su exposición a las acciones. En el sector Commodities, el oro cayó justo un día después de que se estabilizara en su nivel más alto en casi tres meses, impulsado por la demanda de los inversores por la seguridad percibida del metal precioso a medida que la guerra de palabras entre los Estados Unidos y Corea del Norte continuaba ardiendo. Finalmente, el mercado de valores asiático finalizó la sesión de hoy con resultados positivos. Los índices Taiex de Taiwan, Kospi de Corea y Hang Seng de Hong Kong tuvieron aumentos de 0.6%, 0.4% y 0.9%, respectivamente. Mientras, de las acciones listadas en el índice Shanghai Composite (índice de China), China Unicom, aumentó en 10%, por segundo día consecutivo, luego de que la semana pasada anunciara sus planes de vender participaciones a gigantes tecnológicos chinos que son muy importantes.

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

El **miércoles**, el mercado de valores asiático finalizó el día con resultados mixtos, influenciado por la declaración de Donald Trump, con respecto a una posible terminación del tratado comercial NAFTA. En el mercado de China, los principales índices terminaron con pocos cambios, destacando la reducción del sub-índice de materiales en 2.2% y el aumento del sub-índice financiero en 0.9%. Según Zhang Gang, analista de China Central Securities, esto fue consecuencia de un comunicado de China Iron and Steel Association, en el cual ven un escaso margen para futuros aumentos en el precio de los metales. Por otro lado, el mercado de valores europeo cerró el día también con resultados mixtos. Entre los que destacaron estuvo el índice de referencia inglés, el cual ganó gracias a una caída en su moneda, la libra. Los avances en el sector minero ayudaron al FTSE 100 a subir un 0,9% para romper una racha de tres derrotas consecutivas y registrar la mayor ganancia porcentual de un día desde el 12 de julio. Además, el gobierno del Reino Unido publicará una lista de documentos de política sobre Brexit. Los informes sugirieron que el gobierno estaba retrocediendo de una postura más dura en la opinión del Tribunal de Justicia Europeo en la ley inglesa. Finalmente, el mercado de valores estadounidense cerró el día en rojo debido a los comentarios polémicos del presidente Trump, quien dijo el martes que está listo para cerrar el gobierno para ganar fondos para un muro fronterizo con México. Además, durante una manifestación con sus partidarios en Phoenix, también advirtió de la posible finalización del Tratado de Libre Comercio de América del Norte. Estando a un día del simposio del Banco Central de la Reserva Federal de Kansas City en Wyoming la escasez de señales comerciales potenciales ha reorientado la atención de los inversores en la reunión, siendo la presidenta de la Fed, Janet Yellen, y el presidente del Banco Central Europeo, Mario Draghi, están entre los esperados, con los inversionistas esperando obtener pistas sobre el futuro camino de la política monetaria de ambas instituciones.

El **jueves**, el mercado de valores asiático finalizó el día con resultados mixtos, destacando la noticia que el consejo de Estado de China afirmó en un comunicado que el gobierno de China planea expandir su escala de su consumo en servicios y productos relacionados con la tecnología de la información en 11% al año, llegando al equivalente de 900 mil millones de dólares para el año 2020. El objetivo de esta medida tanto apoyar el crecimiento económico como promover la innovación. En el mercado de India, las acciones finalizaron con un segundo avance en la semana, impulsado por las ganancias de exportadores de software y farmacéuticas. A causa de este hecho, los índices de referencia NSE Nifty 50 y el S&P BSE Sensex aumentaron en 0.1%. Por otro lado, el mercado de valores europeo finalizó la sesión con resultados positivos, a excepción del índice de referencia francés CAC 40. A pesar que, para agosto, la confianza en el sector manufacturero francés subió a un máximo de casi 10 años según un informe de la agencia nacional de estadísticas Insee. La lectura llegó a 111 en este mes, pasando el 108 en julio. Esto indica que la economía francesa podría mantener el impulso que recuperó en la primera mitad del año. Finalmente, el mercado de valores estadounidense finalizó con resultados desfavorables, debido a que se mantuvo la incertidumbre por lo manifestado por Trump el día miércoles. Este día comenzó la reunión de banqueros centrales en Jackson Hole, en donde el contexto europeo de la apreciación del euro, la baja inflación y las señales de crecimiento económico ponen en cuestión la retirada de los estímulos monetarios. Por el lado de la Fed, se dijo que Yellen dará a conocer las posiciones de no comerciales del petróleo, del dólar y el oro en corto y mediano plazo.

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

Calendario Económico

Estados Unidos

Fecha y Hora	Evento	Periodo	Anterior	Encuesta (M)	Efectivo
08/21/2017 08:30	Chicago Fed Nat Activity Index	Jul	0.13	0.1	-0.01
08/22/2017 09:00	Índice de precios de vivienda FHFA MoM	Jun	0.40%	0.50%	0.10%
08/22/2017 09:00	Índice de precio de compra de casa QoQ	2Q	1.40%	--	1.60%
08/22/2017 10:00	Índice manufacturero Richmond	Aug	14	10	14
08/23/2017 07:00	Solicitudes de hipoteca MBA	Aug 18	0.10%	--	-0.50%
08/23/2017 09:45	Markit EEUU fabricación PMI	Aug P	53.3	53.5	52.5
08/23/2017 09:45	Markit EEUU Servicios PMI	Aug P	54.7	55	56.9
08/23/2017 09:45	Markit PMI Composite EEUU	Aug P	54.6	--	56
08/23/2017 10:00	Ventas viviendas nuevas	Jul	610k	610k	571k
08/23/2017 10:00	Ventas nuevas viviendas (MoM)	Jul	0.80%	0.00%	-9.40%
08/24/2017 08:30	Peticiones iniciales de desempleo	Aug 19	232k	238k	234k
08/24/2017 08:30	Reclamos continuos	Aug 12	1953k	1950k	1954k
08/24/2017 09:45	Bloomberg Comodidad al consumidor	Aug 20	52.1	--	52.8
08/24/2017 10:00	MBA Mortgage Foreclosures	2Q	1.39%	--	1.29%
08/24/2017 10:00	Quiebras hipotecarias	2Q	4.71%	--	4.24%
08/24/2017 10:00	Ventas viviendas de segunda	Jul	5.52m	5.55m	5.44m
08/24/2017 10:00	Ventas de viviendas MoM	Jul	-1.80%	0.50%	-1.30%
08/24/2017 11:00	Actividad de fab por el Fed en Kansas City	Aug	10	11	16
08/25/2017 08:30	Órdenes bienes duraderos	Jul P	6.40%	-6.00%	-6.80%
08/25/2017 08:30	Durables no transportación	Jul P	0.10%	0.40%	0.50%
08/25/2017 08:30	Órdenes bienes cap no def sin aéreos	Jul P	0.00%	0.40%	0.40%
08/25/2017 08:30	Envíos bienes cap no def no av	Jul P	0.10%	0.20%	1.00%

Fuente: Bloomberg

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

Eurozona

Fecha y Hora	Evento	Periodo	Anterior	Encuesta (M)	Efectivo	País
08/21/2017 01:00	IPP MoM	Jul	-0.30%	--	0.40%	Estonia
08/21/2017 04:06	Balanza cuenta corriente	Jun	-582m	--	842m	Grecia
08/21/2017 04:30	IPP MoM	Jul	-0.10%	--	0.10%	Eslovenia
08/21/2017 06:00	IPP MoM	Jul	0.50%	--	0.40%	Letonia
08/21/2017 09:00	Índice confianza consumidor	Aug	2	--	2	Bélgica
08/22/2017 00:30	Índice confianza consumidor	Aug	25	--	26	Países Bajos
08/22/2017 02:00	Tasa de desempleo	Jul	8.90%	--	7.50%	Finlandia
08/22/2017 04:00	Balanza comercial	Jun	-1431m	--	-1259m	España
08/22/2017 06:00	IPP MoM	Jul	-0.90%	--	-1.10%	Irlanda
08/22/2017 06:02	Balanza cuenta corriente	Jun	-1426.7m	--	12.8m	Portugal
08/23/2017 03:00	Markit PMI fabricación Francia	Aug P	54.9	54.5	55.8	Francia
08/23/2017 03:00	Markit Francia Servicios PMI	Aug P	56	55.8	55.5	Francia
08/23/2017 03:00	Markit PMI Composite Francia	Aug P	55.6	55.4	55.6	Francia
08/23/2017 03:30	Markit/BME Alemania fabricación PMI	Aug P	58.1	57.6	59.4	Alemania
08/23/2017 03:30	Markit Alemania Servicios PMI	Aug P	53.1	53.3	53.4	Alemania
08/23/2017 03:30	Markit/BME Alemania Composite PMI	Aug P	54.7	54.7	55.7	Alemania
08/23/2017 04:00	Markit Eurozona fabricación PMI	Aug P	56.6	56.3	57.4	Eurozona
08/23/2017 04:00	Markit Eurozona Servicios PMI	Aug P	55.4	55.4	54.9	Eurozona
08/23/2017 04:00	Markit PMI Composite Eurozona	Aug P	55.7	55.5	55.8	Eurozona
08/23/2017 10:00	Confianza del consumidor	Aug A	-1.7	-1.8	-1.5	Eurozona
08/24/2017 02:00	IPP MoM	Jul	-0.50%	--	0.20%	Finlandia
08/24/2017 02:45	Confianza empresarial	Aug	108	108	109	Francia
08/24/2017 02:45	Confianza de fabricación	Aug	109	108	111	Francia
08/24/2017 03:00	PIB QoQ	2Q F	0.90%	0.90%	0.90%	España
08/24/2017 09:00	Confianza empresarial	Aug	-1.5	-1.6	-2.1	Bélgica
08/25/2017 02:00	Índice de precios de importación MoM	Jul	-1.10%	0.00%	-0.40%	Alemania
08/25/2017 02:00	PIB SA QoQ	2Q F	0.60%	0.60%	0.60%	Alemania
08/25/2017 03:00	IPP MoM	Jul	0.10%	--	0.00%	España
08/25/2017 04:00	Situación empresarial IFO	Aug	116	115.5	115.9	Alemania
08/25/2017 04:00	Expectativas IFO	Aug	107.3	106.8	107.9	Alemania
08/25/2017 04:00	Evaluación actual IFO	Aug	125.4	125	124.6	Alemania

Fuente: Bloomberg

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

Asia Pacífico

Fecha y Hora	Evento	Periodo	Anterior	Encuesta (M)	Efectivo	País
08/21/2017 00:30	Índice industrial MoM	Jun	-0.90%	0.40%	0.40%	Japón
08/21/2017 04:00	Órdenes de exportación YoY	Jul	13.00%	13.00%	10.50%	Taiwán
08/21/2017 04:20	BoP Balanza por cuenta corriente	2Q	\$16392m	--	\$17649m	Taiwán
08/21/2017 05:30	Sri Lanka NCPI YoY	Jul	6.30%	--	6.30%	Sri Lanka
08/22/2017 03:00	Reservas internacionales	Aug 15	\$99.4b	--	\$100.4b	Malasia
08/22/2017 04:00	Tasa de desempleo	Jul	3.78%	3.80%	3.78%	Taiwán
08/22/2017 04:30	IPC Composite YoY	Jul	1.90%	2.00%	2.00%	Hong Kong
08/22/2017 21:00	Empleos especializados vacantes MoM	Jul	0.90%	--	0.80%	Australia
08/22/2017 23:00	Exportaciones de aduanas YoY	Jul	11.73%	12.00%	10.48%	Tailandia
08/22/2017 23:00	Importaciones de aduanas YoY	Jul	13.74%	13.70%	18.45%	Tailandia
08/22/2017 23:00	Balanza comercial	Jul	\$1917m	\$716m	-\$188m	Tailandia
08/23/2017 01:00	IPC subyacente YoY	Jul	1.50%	1.60%	1.60%	Singapur
08/23/2017 04:00	Producción industrial YoY	Jul	3.14%	3.30%	2.38%	Taiwán
08/23/2017 18:45	Balanza comercial NZD	Jul	242m	-200m	85m	Nueva Zelanda
08/23/2017 18:45	Exportaciones NZD	Jul	4.70b	4.42b	4.63b	Nueva Zelanda
08/23/2017 18:45	Importaciones NZD	Jul	4.46b	4.60b	4.55b	Nueva Zelanda
08/24/2017 04:30	Exportaciones YoY	Jul	11.10%	9.20%	7.30%	Hong Kong
08/24/2017 04:30	Importaciones YoY	Jul	10.40%	9.90%	5.50%	Hong Kong
08/24/2017 04:30	Balanza comercial en HKD	Jul	-48.3b	-40.0b	-29.6b	Hong Kong
08/24/2017 17:00	Confianza del consumidor	Aug	111.2	--	109.9	Corea del Sur
08/24/2017 19:30	IPC (YoY)	Jul	0.40%	0.40%	0.40%	Japón
08/24/2017 19:30	IPC en Tokio YoY	Aug	0.10%	0.30%	0.50%	Japón
08/25/2017 01:00	Producción industrial SA MoM	Jul	9.70%	-3.90%	1.00%	Singapur
08/25/2017 03:30	Reservas internacionales	Aug 18	\$192.2b	--	\$192.9b	Tailandia
08/25/2017 03:30	Contratos de Forwards	Aug 18	\$31.1b	--	\$31.5b	Tailandia
08/24/2017 08/31	IPC YoY	Aug	2.52%	2.50%	--	Vietnam
08/24/2017 08/31	Inversión extranjera directa YoY CNY	Jul	2.30%	--	--	China
08/24/2017 08/31	Producción industrial YoY	Aug	8.10%	--	--	Vietnam
08/24/2017 08/31	Exportaciones YTD YoY	Aug	18.70%	18.40%	--	Vietnam
08/24/2017 08/31	Importaciones YTD YoY	Aug	24.00%	22.50%	--	Vietnam
08/24/2017 08/31	Balanza comercial	Aug	-\$300m	\$710m	--	Vietnam

Fuente: Bloomberg

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.